03/04/2019 EDITAL PRGDP Nº 38, DE 2 de abril de 2019 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/69899553 1/2

Publicado em: 03/04/2019 | Edição: 64 | Seção: 3 | Página: 67
Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Lavras/Reitoria

EDITAL PRGDP Nº 38, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O Reitor, da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de Professor Visitante Ampla Concorrência
(PVAC), nos termos da Lei nº 8.745/93 e alterações posteriores, do Decreto nº 6.593/2008, da Portaria MEC nº 243/2011, do Decreto
nº 7.485/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, na Lei 12.772/2012 de 28/12/2012 e alterações posteriores, na Resolução CUNI
nº 059, de 18 de outubro de 2017, e nas condições deste Edital, conforme a seguir:

Depto
Didático-
Científico

Áreas da
Seleção Titulação Exigida Nº de

vagas
Regime
de
Trabalho

DBI
Educação
Científica e
Ambiental

Licenciatura em Ciências Biológicas. Doutorado em Educação em Ciências, Ensino
de Ciências, Educação para Ciência, Educação Científica e Tecnológica, Educação em
Ciências e Saúde, Ensino em Biociências e Saúde, Ensino, Filosofia e História das
Ciências, Ciência, Tecnologia e Educação, Educação Científica e Formação de
Professores, Educação Ambiental, Educação.

1 DE

DCC
Fundamentos
de
Programação

Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia de
Computação. 2 DE

DCH Filosofia Doutorado em Filosofia. 2 DE

DEL
Língua Inglesa
e Literaturas de
Língua Inglesa

Graduação em Letras Português/Inglês ou Letras inglês. Doutorado em Estudos
Literários de Língua Inglesa ou Literatura Comparada. 1 DE

Literaturas de
Língua
Portuguesa,
Leitura e
Produção de
Textos

Graduação em Letras . Doutorado em Letras: Estudos Literários, Literatura
Brasileira, Literatura Portuguesa, Literatura Comparada, Teoria Literária ou
equivalentes.

1 DE

DEN

Entomologia
Geral, Manejo
Integrado de
Pragas e
Interações
Inseto-planta

Doutorado nas áreas de: Entomologia, Entomologia Agrícola, Fitossanidade com área
de concentração em Entomologia Agrícola e Agronomia com área de concentração em
Proteção de Plantas ou Entomologia Agrícola.

1 DE

DES Inferência
Estatística

Doutorado em: Estatística; Biometria; Estatística e Experimentação Agropecuária (ou
Agronômica); Estatística Aplicada. 1 DE

Modelagem
Estatística e
Planejamento
de
Experimentos

Doutorado em: Estatística; Biometria; Estatística e Experimentação Agropecuária (Ou
Agronômica); Estatística Aplicada. 1 DE

DEX Educação
Matemática

Licenciatura em Matemática. Doutorado em Educação Matemática; Educação; Ensino
de Ciências e Matemática; Ensino de Ciências; Educação Matemática. 1 DE

Matemática

Doutorado em Matemática; Matemática aplicada; Educação Matemática; Física;
Estatística e Experimentação Agropecuária; Ciências da Computação; Engenharia de
Controle e Automação; Engenharia Mecânica; Engenharia Química; Engenharia
Física; Engenharia Elétrica/Eletrônica; Engenharia Aeronáutica/Aeroespacial;
Engenharia Civil; Engenharia de Armamento/Sistema de defesa; Engenharia Naval;
Meteorologia; Geofísica.

3 DE

DFI

Física da
Matéria
condensada
Teórica e/ou
Computacional
ou Física
Estatística

Doutorado em Física, Matemática, Química ou Engenharias. 1 DE

Preparação e
Caracterização
de Materiais
e/ou Física do
Solo

Doutorado em Física, Engenharias, Química ou Ciência dos Materiais. 2 DE

Teoria de
Campos,
Gravitação e
Cosmologia

Doutorado em Física ou Astronomia ou Matemática. 1 DE

03/04/2019 EDITAL PRGDP Nº 38, DE 2 de abril de 2019 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/69899553 2/2

DIR
Direito
Administrativo e
Tributário

Doutorado em Direito. 1 DE

Direito Privado
e Patrimonial Doutorado em Direito. 1 DE

DGA Administração e
Finanças Doutorado em Administração ou Economia. 1 DE

Administração e
Marketing Doutorado em Administração. 1 DE

DNU Ciclos da Vida e
Saúde Coletiva

Graduação em Nutrição. Doutorado em Nutrição, Ciências, Ciências Biológicas,
Ciências da Saúde e Ciência e Tecnologia de Alimentos. 1 DE

Nutrição Clínica Graduação em Nutrição. Doutorado em Nutrição, Ciências, Ciências Biológicas,
Ciências da Saúde e Ciência e Tecnologia de Alimentos. 1 DE

DQI Química
Orgânica/Geral Doutorado em Química, Agroquímica ou Ciências Farmacêuticas. 1 DE

Química Geral Doutorado em Química, Agroquímica ou Ciências Farmacêuticas. 1 DE

As inscrições serão realizadas somente via Internet e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico
www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-visitante-ampla-concorrencia, a partir das 9 horas do dia 15/04/2019, até às 23h59min
do dia 29/04/2019 (horário oficial de Brasília).

A taxa de inscrição será de R$ 200,00 (duzentos reais). O pagamento deverá ser efetuado, impreterivelmente, até o dia
30/04/2019, por meio de boleto bancário, emitido no ato da inscrição.

De acordo com o artigo 1º do Decreto nº 6.593, de 02/10/2008 e Lei nº 13.656, de 30/04/2018, os candidatos que se
enquadrarem nos termos da legislação vigente, poderão requer a solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

A isenção do pagamento da taxa de inscrição poderá ser requerida pelo interessado no formulário de inscrição, disponível
no endereço eletrônico www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-visitante-ampla-concorrencia, no período de 15/04/2019 a
19/04/2019.

O processamento da seleção obedecerá à Resolução CUNI 059, de 18/10/2017, disponível no endereço eletrônico
http://www.prgdp.ufla.br/site/normas-concurso-para-professore-visitante-estrangeiro/ e, constará de prova defesa de Plano de
Trabalho e Prova de Títulos.

O Plano de Trabalho e a cópia simples do Currículo (elaborado nos termos do Anexo à Resolução CUNI nº 059/2017)
deverão ser entregues à Banca Examinadora na sessão de abertura da seleção do PVAC e do sorteio da ordem de apresentação da
defesa de plano de trabalho de cada candidato.

Mais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Seleção da PRGDP pelo telefone (35) 3829-1146, ou na
íntegra do Edital, disponível no endereço eletrônico www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-visitante-ampla-concorrencia.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()